

**H O T A R A R E A Nr.58/2007**  
**privind rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2007**

având în vedere adresa Centrului medico-socială Băcești nr.290/22 martie 2007;  
având în vedere adresa Autorității de sănătate publică Vaslui nr.2483/24 aprilie 2007;  
în temeiul prevederilor art.91 alin.(3), litera „a” și art.97 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată,  
**Consiliul județean Vaslui,**

**H O T A R A S T E :**

**Art.1.-** La partea de venituri, comparativ cu nivelele aprobate prin hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.25/2007 privind rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2007, se aprobă următoarele influențe:

<b>VENITURI TOTALE:</b>	-mii lei-
	<b>-301,4</b>
<i>din care:</i>	
• venituri din contractele încheiate cu Autoritatea de sănătate publică	-657,4
• subvenții pentru instituții publice	+356,0

**Art.2.-** La partea de cheltuieli, comparativ cu nivele aprobate prin hotărârea Consiliului județean nr.25/2007 privind rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2007, se aprobă următoarele influențe:

<b>CHELTUIELI TOTALE: din care:</b>	-mii lei-
	<b>-301,4</b>
• cheltuieli de personal	-53,65
• bunuri și servicii	-291,75
• cheltuieli de capital	+44,0

**Art.3.-** Sinteza bugetului instituțiilor publice și acțiunilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2007, se prezintă în anexa nr.1.

Detalierea cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe capitole, subcapitole și articole, este prevăzută în anexa nr.2, iar defalcarea cheltuielilor pe beneficiari de credite bugetare este redată în anexa nr.3.

**Art.4.-** Cheltuielile pentru „sănătate” se suplimentează cu suma de 312,0 mii lei, din care 203,75 mii lei la cheltuieli de personal și 108,25 mii lei la medicamente și materiale sanitare.

**Art.5.-** Cheltuielile pentru „asigurări și asistență socială” se diminuează cu suma de 613,4 mii lei.

Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 257,4 mii lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 400,0 mii lei, iar cheltuielile de capital se suplimentează cu suma de 44,0 mii lei.

**Art.6.-** Detalierea bugetului rectificat al Centrului de asistență medico-socială Băcești, este redată în anexa nr.4.

**Art.7.-** Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfășurarea atât fizică precum și valorică, se prezintă în anexele nr.5 și 5a.

**Art.8.-** Anexele nr.1 – 5a, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 17 mai 2007

P R E S E D I N T E,  
**Corneliu Bichineț**

**Contrasemnează:**  
Secretarul județului Vaslui  
**Gheorghe Stoica**

**R A P O R T**

**asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2007**

***Domnilor consilieri și invitați,***

În conformitate cu prevederile Legilor nr.273/2006 privind finanțele publice locale, nr.486/2006 privind bugetul de stat pe anul 2007 și nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, supun astăzi, dezbaterii dumneavoastră rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2007.

La întocmirea proiectului rectificării bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2007, am avut în vedere respectarea actelor normative în vigoare privind prioritățile ce se impun în asigurarea condițiilor materiale și a surselor de finanțare, în principal pentru funcționarea instituțiilor medico-sociale de sub autoritatea Consiliului județean Vaslui.

În sinteză, proiectul de hotărâre privind rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2007, cuprinde la venituri diminuarea acestora cu suma de 301,4 mii lei.

Suma de 301,4 mii lei este rezultatul aritmetică a diminuării subvențiilor de la bugetul de stat, față de suma estimată inițial, ce urma să se încaseze de la Autoritatea de Sănătate Publică Vaslui și subvențiile de la bugetul propriu în sumă de 44,0 mii lei.

Atât rectificarea veniturilor cât și a cheltuielilor privesc bugetul Centrului de asistență medico-socială Băcești.

La întocmirea bugetului inițial a activităților și instituțiilor autofinanțate nu se cunoștea exact cine va finanța cheltuielile de personal a personalului sanitar și cheltuielile cu medicamente și materiale sanitare ale Centrului medico-social Băcești.

Ulterior s-a clarificat acest aspect, sarcina revenindu-i Autorității de sănătate publică Vaslui.

Cu adresa nr.2483/24 aprilie 2007 Autoritatea de sănătate publică Vaslui, ne comunică suma de 312,0 mii lei pe care o alocă Centrului de asistență medico-socială Băcești pentru finanțarea cheltuielilor de personal a personalului medical și pentru medicamente și materiale sanitare.

Cum inițial, Centrul de asistență medico-socială Băcești propusese suma de 657,4 mii lei, prin acest proiect de hotărâre punem de acord sursele cu obiectivele de finanțat.

Ca urmare a acestui fapt, cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 53.646 lei, iar medicamentele și materialele sanitare se diminuează cu suma de 291.754 lei.

Chiar dacă sumele cu care diminuăm bugetul Centrului de asistență medico-socială Băcești sunt semnificative, ele nu vor afecta, într-o primă fază, activitatea acestei instituții deoarece ea nu funcționează, încă, la parametri proiectați.

În măsura în care vor apărea, pe parcursul anului, probleme în funcționarea instituției, vom interveni la Autoritatea de sănătate publică Vaslui pentru suplimentarea fondurilor.

Cu adresa nr.290/22 martie 2007 Centrul de asistență medico-socială Băcești solicită fonduri pentru achiziționarea unui autoturism de 7 locuri pentru transport bolnavi și persoane.

În multe cazuri personalul instituției trebuie să se deplaseze în diferite localități ale județului pentru preluarea unor beneficiari ai serviciilor medico-sociale, iar în alte cazuri trebuie să-i deplaseze pentru efectuarea unor investigații obligatorii la Spitalul județean de urgență Vaslui sau la alte unități medicale cu paturi din județ.

Până la această dată astfel de operațiuni s-au efectuat cu autoturismul din dotare Dacia 1304, care nu mai corespunde din punct de vedere tehnic și nici nu este autorizat în acest sens.

În vederea rezolvării acestei probleme, în proiectul de hotărâre, am prevăzut suplimentarea fondurilor, cu suma de 44,0 mii lei, pentru achiziția unui autoturism cu motorizare disel.

***Domnilor consilieri,***

Având în vedere cele prezentate mai sus, vă adresez rugămintea de a aproba proiectul de hotărâre în forma în care vă este prezentat.

***P R E S E D I N T E ,***

***Corneliu Bichineț***

**S I N T E Z A**  
**bugetului centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii. pe anul 2007**  
**rectificarea a II-a**

*U.M.=lei*

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +.-	Program rectificat
<b>A. TOTAL VENITURI</b>	<b>7.331.700</b>	<b>-301.400</b>	<b>7.030.300</b>
<b>I. 00.10 VENITURI CURENTE</b>	<b>1.617.100</b>	<b>-657.400</b>	<b>959.700</b>
<b>C. VENITURI NEFISCALE</b>	<b>1.617.100</b>	<b>-657.400</b>	<b>959.700</b>
<b>C.2 Vanzari de bunuri si servicii</b>	<b>1.617.100</b>	<b>-657.400</b>	<b>959.700</b>
<b>30.10 Venituri din proprietate</b>	<b>6.000</b>	<b>0</b>	<b>6.000</b>
30.10.50 Alte venituri din proprietate	6.000		6.000
<b>33.10 Venituri din prestari servicii si alte activitati</b>	<b>1.582.900</b>	<b>-657.400</b>	<b>925.500</b>
33.10.08 Venituri din prestari servicii	182.000		182.000
33.10.13 Contributia de intretinere a persoanelor asistate	743.500		743.500
33.10.21 Venituri din contractele incheiate cu Autoritatea de sanatate publ.	657.400	-657.400	0
<b>34.10 Venituri din taxe administrative.eliberari permise</b>	<b>500</b>		<b>500</b>
34.10.50 Alte venituri din taxe administrative.eliberari permise	500		500
<b>36.10 Diverse venituri</b>	<b>27.700</b>		<b>27.700</b>
36.10.50 Alte venituri	27.700		27.700
<b>IV. SUBVENTII</b>	<b>5.714.600</b>	<b>356.000</b>	<b>6.070.600</b>
<b>43.10 Subventii de la alte administratii</b>	<b>5.714.600</b>	<b>356.000</b>	<b>6.070.600</b>
43.10.09 Subventii pentru institutiile publice	5.300.700	356.000	5.656.700
43.10.10 Subventii de la bugetele locale pentru spitale	413.900		413.900
<b>B. TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>7.331.700</b>	<b>-301.400</b>	<b>7.030.300</b>
<b>I. 01. CHELTUIELI CURENTE</b>	<b>6.736.700</b>	<b>-345.400</b>	<b>6.391.300</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>3.770.900</b>	<b>-53.646</b>	<b>3.717.254</b>
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>2.965.800</b>	<b>-291.754</b>	<b>2.674.046</b>
<b>55. Alte transferuri</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
<b>57. Asistență socială</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
<b>59. Alte cheltuieli</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
<b>70. Cheltuieli de capital</b>	<b>595.000</b>	<b>44.000</b>	<b>639.000</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>595.000</b>	<b>44.000</b>	<b>639.000</b>

**DETALIEREA**  
**pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau**  
**partial din venituri proprii. pe anul 2007**  
**rectificarea a II-a**

*U.M. = lei*

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +.-	Program rectificat
<b>CHELTUIELI TOTALE:</b>	<b>7.331.700</b>	<b>-301.400</b>	<b>7.030.300</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>6.736.700</b>	<b>-345.400</b>	<b>6.391.300</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>3.770.900</b>	<b>-53.646</b>	<b>3.717.254</b>
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>2.965.800</b>	<b>-291.754</b>	<b>2.674.046</b>
<b>55. Alte transferuri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>57. Asistență socială</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>59. Alte cheltuieli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>70. Cheltuieli de capital</b>	<b>595.000</b>	<b>44.000</b>	<b>639.000</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>595.000</b>	<b>44.000</b>	<b>639.000</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>530.100</b>	<b>44.000</b>	<b>574.100</b>
<b>71.03 Reparatii capitale aferente mijloacelor fixe</b>	<b>64.900</b>	<b>0</b>	<b>64.900</b>
<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>721.900</b>	<b>0</b>	<b>721.900</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>705.700</b>	<b>0</b>	<b>705.700</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>509.600</b>	<b>0</b>	<b>509.600</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale in bani</b>	<b>406.000</b>		<b>406.000</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>103.600</b>	<b>0</b>	<b>103.600</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	68.300		68.300
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	7.300		7.300
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	22.000		22.000
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă si boli profes.	1.900		1.900
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.sociale de sanatate 0.85%	3.200		3.200
10.03.06 Fond de garantie pt.plata creantelor 0.25%	900		900
<b>20. Bunuri si servicii</b>	<b>196.100</b>	<b>0</b>	<b>196.100</b>
20.01 Bunuri si servicii	67.500		<b>67.500</b>
20.02 Reparații curente	60.000		<b>60.000</b>
20.03 Hrana	24.000		<b>24.000</b>
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	10.000		<b>10.000</b>
20.06 Deplasări.detașări.transferări	15.000		<b>15.000</b>
20.11 Cărți.publicații si materiale documentare	2.000		<b>2.000</b>
20.13 Pregatire profesionala	5.000		<b>5.000</b>
20.30 Alte cheltuieli	12.600		<b>12.600</b>
<b>57. Asistență socială</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>57.02 Ajutoare sociale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
57.02.02 Ajutoare sociale in natura	0		0
<b>70. Cheltuieli de capital</b>	<b>16.200</b>	<b>0</b>	<b>16.200</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>16.200</b>	<b>0</b>	<b>16.200</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>16.200</b>	<b>0</b>	<b>16.200</b>

71.01.03 Mobilier.aparatura biroticavsi alte active corporale	3.500		3.500
71.0.30 Alte active fixe	12.700		12.700
<b>66.10 SĂNĂTATE</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>413.900</b>	<b>312.000</b>	<b>725.900</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>14.000</b>	<b>312.000</b>	<b>326.000</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>0</b>	<b>203.754</b>	<b>203.754</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale in bani</b>		<b>159.414</b>	<b>159.414</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>0</b>	<b>44.340</b>	<b>44.340</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat		29.487	29.487
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj		3.135	3.135
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate		9.260	9.260
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă si boli profes.		846	846
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.sociale de sanatate 0.85%		1.261	1.261
10.03.06. Fond de garantie pt.plata creantelor 0.25%		351	351
<b>20.Bunuri si servicii</b>	<b>14.000</b>	<b>108.246</b>	<b>122.246</b>
<b>20.01 Bunuri si servicii</b>	<b>14.000</b>		<b>14.000</b>
<b>20.04 Medicamente si materiale sanitare</b>		<b>108.246</b>	<b>108.246</b>
<b>2. 70. Cheltuieli de capital</b>	<b>399.900</b>	<b>0</b>	<b>399.900</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>399.900</b>	<b>0</b>	<b>399.900</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>345.000</b>	<b>0</b>	<b>345.000</b>
71.01.01 Constructii	345.000		345.000
<b>71.03 Reparatii capitale aferente mijloacelor fixe</b>	<b>54.900</b>		<b>54.900</b>
<b>67.10 CULTURĂ .RECREERE ȘI RELIGIE</b>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>4.114.300</b>	<b>0</b>	<b>4.114.300</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>3.998.800</b>	<b>0</b>	<b>3.998.800</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>2.719.300</b>	<b>0</b>	<b>2.719.300</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale in bani</b>	<b>2.172.800</b>		<b>2.172.800</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>546.500</b>	<b>0</b>	<b>546.500</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	350.200		350.200
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	38.600		38.600
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	115.800		115.800
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă si boli profes.	20.700		20.700
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.sociale de sanatate 0.85%	16.300		16.300
10.03.06. Fond de garantie pt.plata creantelor 0.25%	4.900		4.900
<b>20.Bunuri si servicii</b>	<b>1.279.500</b>	<b>0</b>	<b>1.279.500</b>
<b>20.01 Bunuri si servicii</b>	<b>550.000</b>		<b>550.000</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>92.000</b>		<b>92.000</b>
<b>20.03 Hrana</b>	<b>165.600</b>		<b>165.600</b>
<b>20.04 Medicamente si materiale sanitare</b>	<b>700</b>		<b>700</b>
<b>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>80.000</b>		<b>80.000</b>
<b>20.06 Deplasări.detașări.transferări</b>	<b>49.000</b>		<b>49.000</b>
<b>20.09 Materiale de laborator</b>	<b>4.000</b>		<b>4.000</b>
<b>20.11 Cărți.publicații si materiale documentare</b>	<b>29.000</b>		<b>29.000</b>
<b>20.12 Consultanta si expertiza</b>	<b>15.000</b>		<b>15.000</b>
<b>20.13 Pregătire profesionala</b>	<b>13.000</b>		<b>13.000</b>
<b>20.14 Protecția muncii</b>	<b>3.000</b>		<b>3.000</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>278.200</b>		<b>278.200</b>
<b>55. Alte transferuri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>55.01 Transferuri interne</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
55.01.08 Programe PHARE	0		0
<b>57. Asistența socială</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>57.02 Ajutoare sociale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
57.02.02 Ajutoare sociale în natură			0
<b>59. Alte cheltuieli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>59.22 Acțiuni cu caracter științific și social cultural</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
<b>2. 70. Cheltuieli de capital</b>	<b>115.500</b>	<b>0</b>	<b>115.500</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>115.500</b>	<b>0</b>	<b>115.500</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>105.500</b>	<b>0</b>	<b>105.500</b>
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	11.500		11.500
71.01.30 Alte active fixe	94.000		94.000
<b>71.03 Reparații capitale aferente mijloacelor fixe</b>	<b>10.000</b>		<b>10.000</b>
<b>68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>			<b>0</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>2.081.600</b>	<b>-613.400</b>	<b>1.468.200</b>
<b>1. Cheltuieli curente</b>	<b>2.018.200</b>	<b>-657.400</b>	<b>1.360.800</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>542.000</b>	<b>-257.400</b>	<b>284.600</b>
<b>10.01 Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>402.000</b>	<b>-174.000</b>	<b>228.000</b>
<b>10.02 Cheltuieli salariale în natură</b>	<b>25.000</b>	<b>-25.000</b>	<b>0</b>
<b>10.03 Contribuții</b>	<b>115.000</b>	<b>-58.400</b>	<b>56.600</b>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	75.400	-38.000	37.400
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	9.500	-5.500	4.000
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	24.500	-12.500	12.000
10.03.04 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă și boli profes.	1.900	-900	1.000
10.03.05 Contribuții pt. Fondul nat. unic de asig. sociale de sănătate 0.85%	3.200	-1.500	1.700
10.03.06. Fond de garanție pt. plata creanțelor 0.25%	500	0	500
<b>20. Bunuri și servicii</b>	<b>1.476.200</b>	<b>-400.000</b>	<b>1.076.200</b>
<b>20.01 Bunuri și servicii</b>	<b>184.500</b>		<b>184.500</b>
<b>20.02 Reparații curente</b>	<b>9.000</b>		<b>9.000</b>
<b>20.03 Hrană</b>	<b>775.000</b>		<b>775.000</b>
<b>20.04 Medicamente</b>	<b>400.000</b>	<b>-400.000</b>	<b>0</b>
<b>20.05 Bunuri de natură obiectelor de inventar</b>	<b>14.700</b>		<b>14.700</b>
<b>20.06 Deplasări, detașări, transferări</b>	<b>5.000</b>		<b>5.000</b>
<b>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</b>	<b>5.000</b>		<b>5.000</b>
<b>20.12 Consultanță și expertiză</b>	<b>2.000</b>		<b>2.000</b>
<b>20.13 Pregătire profesională</b>	<b>5.000</b>		<b>5.000</b>
<b>20.14 Protecția muncii</b>	<b>1.000</b>		<b>1.000</b>
<b>20.30 Alte cheltuieli</b>	<b>75.000</b>		<b>75.000</b>
<b>2. 70. Cheltuieli de capital</b>	<b>63.400</b>	<b>44.000</b>	<b>107.400</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>63.400</b>	<b>44.000</b>	<b>107.400</b>
<b>71.01 Active fixe</b>	<b>63.400</b>	<b>44.000</b>	<b>107.400</b>
71.01.01 Construcții	50.000		50.000
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport		44.000	44.000
71.01.30 Alte active fixe	13.400		13.400

**ANEXA Nr.3**  
**la Hotărârea nr.58/17 mai 2007**

**SINTEZA**



**cheltuielilor bugetului centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii pe ordonatori de credite. pe anul 2007**  
**rectificarea a II-a**

*U.M.=lei*

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +.-	Program rectificat
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>7.331.700</b>	<b>-301.400</b>	<b>7.030.300</b>
<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>721.900</b>	<b>0</b>	<b>721.900</b>
-Serviciul public comunitar de evidenta a persoanelor Vaslui	721.900		721.900
<b>66.10 SANATATE</b>	<b>413.900</b>	<b>312.000</b>	<b>725.900</b>
-Spitalul Judetean Vaslui	413.900		413.900
-Centrul medico-social Bacesti		312.000	312.000
<b>67.10 CULTURA.RECREERE SI RELIGIE</b>	<b>4.114.300</b>	<b>0</b>	<b>4.114.300</b>
-Teatrul "V.I.Popa "Bîrlad	1.383.200		1.383.200
-Muzeul "V.Pârvan"Bîrlad	1.434.300		1.434.300
-Muzeul "Ştefan cel Mare"Vaslui	1.296.800		1.296.800
<b>68.10 ASIGURARI SI ASISTENŢĂ SOCIALĂ</b>	<b>2.081.600</b>	<b>-613.400</b>	<b>1.468.200</b>
Directia generala de asistenta sociala si protectia copilului	700.000		700.000
-Centrul medico-social Bacesti	1.381.600	-613.400	768.200

**B U G E T U L**  
**Centrului medico-social Băcești pe anul 2007**  
**Centralizator**  
**Rectificarea a II-a**

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>1.381.600</b>	<b>-301.400</b>	<b>1.080.200</b>
<i>1. Subvenții de la bugetul propriu</i>	<i>647.000</i>	<i>44.000</i>	<i>691.000</i>
<i>2. Subvenții de la Bugetul de stat prin Autoritatea de Sănătate Publică Vaslui</i>	<i>657.400</i>	<i>-345.400</i>	<i>312.000</i>
<i>3. Subvenții de la Bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetele locale, pentru finanțarea programelor pentru ocuparea temporară a forței de muncă</i>	<i>27.700</i>		<i>27.700</i>
<i>4. Venituri proprii</i>	<i>49.500</i>		<i>49.500</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>1.381.600</b>	<b>-301.400</b>	<b>1.080.200</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>1.318.200</b>	<b>-345.400</b>	<b>972.800</b>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>542.000</i>	<i>-53.646</i>	<i>488.354</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>402.000</i>	<i>-14.586</i>	<i>387.414</i>
<i>10.02 Cheltuieli salariale in natura</i>	<i>25.000</i>	<i>-25.000</i>	<i>0</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>115.000</i>	<i>-14.060</i>	<i>100.940</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	75.400	-8.513	66.887
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	9.500	-2.365	7.135
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	24.500	-3.240	21.260
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli prof.	1.900	-54	1.846
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.sociale de sanatate 0.85%	3.200	-239	2.961
10.03.06 Fond de garantie pt.plata creantelor 0.25%	500	351	851
<i>20. Bunuri si servicii</i>	<i>776.200</i>	<i>-291.754</i>	<i>484.446</i>
<i>20.01 Bunuri si servicii</i>	<i>184.500</i>		<i>184.500</i>
<i>20.02 Reparatii curente</i>	<i>9.000</i>		<i>9.000</i>
<i>20.03 Hrana</i>	<i>75.000</i>		<i>75.000</i>
<i>20.04 Medicamente și materiale sanitare</i>	<i>400.000</i>	<i>-291.754</i>	<i>108.246</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>14.700</i>		<i>14.700</i>
<i>20.06 Deplasări, detașări, transferări</i>	<i>5.000</i>		<i>5.000</i>
<i>20.11 Cărți, publicații si materiale documentare</i>	<i>5.000</i>		<i>5.000</i>
<i>20.12 Consultanță și expertiză</i>	<i>2.000</i>		<i>2.000</i>
<i>20.13 Pregătire profesionala</i>	<i>5.000</i>		<i>5.000</i>
<i>20.14 Protecția muncii</i>	<i>1.000</i>		<i>1.000</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>	<i>75.000</i>		<i>75.000</i>
<b>70. Cheltuieli de capital</b>	<b>63.400</b>	<b>44.000</b>	<b>107.400</b>
<b>71. Active nefinanciare</b>	<b>63.400</b>	<b>44.000</b>	<b>107.400</b>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>63.400</i>	<i>44.000</i>	<i>107.400</i>
71.01.01 Construcții	50.000		50.000
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport		44.000	44.000
71.01.30 Alte active fixe	13.400		13.400

**B U G E T U L**  
**Centrului medico-social Bacesti pe anul 2007**  
**Subvenții de la bugetul propriu**  
**Rectificarea a II-a**

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>647.000</b>	<b>44.000</b>	<b>691.000</b>
<i>1. Subvenții de la bugetul propriu</i>	<i>647.000</i>	<i>44.000</i>	<i>691.000</i>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>647.000</b>	<b>44.000</b>	<b>691.000</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>583.600</b>	<b>0</b>	<b>583.600</b>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>256.900</i>	<i>0</i>	<i>256.900</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>200.300</i>		<i>200.300</i>
<i>10.02 Cheltuieli salariale in natura</i>			
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>56.600</i>	<i>0</i>	<i>56.600</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	37.400		37.400
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	4.000		4.000
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	12.000		12.000
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli prof.	1.000		1.000
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.sociale de sanatate 0.85%	1.700		1.700
10.03.06 Fond de garantie pt.plata creantelor 0.25%	500		500
<i>20. Bunuri si servicii</i>	<i>326.700</i>	<i>0</i>	<i>326.700</i>
<i>20.01 Bunuri si servicii</i>	<i>141.000</i>		<i>141.000</i>
<i>20.02 Reparatii curente</i>	<i>3.000</i>		<i>3.000</i>
<i>20.03 Hrana</i>	<i>75.000</i>		<i>75.000</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>14.700</i>		<i>14.700</i>
<i>20.06 Deplasări, detașări, transferări</i>	<i>5.000</i>		<i>5.000</i>
<i>20.11 Cărți, publicații si materiale documentare</i>	<i>5.000</i>		<i>5.000</i>
<i>20.09 Consultanta si expertiza</i>	<i>2.000</i>		<i>2.000</i>
<i>20.13 Pregatire profesionala</i>	<i>5.000</i>		<i>5.000</i>
<i>20.14 Protectia muncii</i>	<i>1.000</i>		<i>1.000</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>	<i>75.000</i>		<i>75.000</i>
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>63.400</i>	<i>44.000</i>	<i>107.400</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>63.400</i>	<i>44.000</i>	<i>107.400</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>63.400</i>	<i>44.000</i>	<i>107.400</i>
71.01.01 Constructii	50.000		50.000
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport		44.000	44.000
71.01.30 Alte active fixe	13.400		13.400

**B U G E T U L**  
**Centrului medico-social Bacesti pe anul 2007**  
**Subvenții de la Bugetul de stat**  
**rectificarea a II-a**

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>657.400</b>	<b>-345.400</b>	<b>312.000</b>
<i>1. Subvenții de la Bugetul de stat prin Autoritatea de Sănătate Publică</i>	<i>657.400</i>	<i>-345.400</i>	<i>312.000</i>
<i>Vaslui</i>			
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>657.400</b>	<b>-345.400</b>	<b>312.000</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>657.400</b>	<b>-345.400</b>	<b>312.000</b>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>257.400</i>	<i>-53.646</i>	<i>203.754</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>174.000</i>	<i>-14.586</i>	<i>159.414</i>
<i>10.02 Cheltuieli salariale in natura</i>	<i>25.000</i>	<i>-25.000</i>	<i>0</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>58.400</i>	<i>-14.060</i>	<i>44.340</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	<i>38.000</i>	<i>-8.513</i>	<i>29.487</i>
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	<i>5.500</i>	<i>-2.365</i>	<i>3.135</i>
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	<i>12.500</i>	<i>-3.240</i>	<i>9.260</i>
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli prof.	900	-54	846
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.sociale de sanatate 0.85%	1.500	-239	1.261
10.03.06 Fond de garantie pt.plata creantelor 0.25%	0	351	351
<i>20. Bunuri si servicii</i>	<i>400.000</i>	<i>-291.754</i>	<i>108.246</i>
<i>20.04 Medicamente și materiale sanitare</i>	<i>400.000</i>	<i>-291.754</i>	<i>108.246</i>

**B U G E T U L**  
**Centrului medico-social Bacesti pe anul 2007**  
**Subvenții de la Bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetele locale,**  
**pentru finanțarea programelor pentru ocuparea temporară a forței de muncă**  
**rectificarea a II-a**

U.M.= lei

<b>SPECIFICATIE</b>	<b>Program aprobat</b>	<b>Influențe +,-</b>	<b>Program rectificat</b>
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>27.700</b>	<b>0</b>	<b>27.700</b>
<b>I. Subvenții de la Bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetele locale, pentru finanțarea programelor pentru ocuparea temporară a forței de muncă</b>	<b>27.700</b>		<b>27.700</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>27.700</b>	<b>0</b>	<b>27.700</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>27.700</b>	<b>0</b>	<b>27.700</b>
<b>10. Cheltuieli de personal</b>	<b>27.700</b>	<b>0</b>	<b>27.700</b>
<b>10.01. Cheltuieli salariale în bani</b>	<b>27.700</b>		<b>27.700</b>

**B U G E T U L**  
**Centrului medico-social Bacesti pe anul 2007**  
**Venituri proprii**  
**rectificarea a II-a**

U.M.= lei

<b>SPECIFICATIE</b>	<b>Program aprobat</b>	<b>Influențe +,-</b>	<b>Program rectificat</b>
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>49.500</b>	<b>0</b>	<b>49.500</b>
<i>2 Venituri proprii</i>	<b>49.500</b>		<b>49.500</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>49.500</b>	<b>0</b>	<b>49.500</b>
<b>1.Cheltuieli curente</b>	<b>49.500</b>	<b>0</b>	<b>49.500</b>
<i>20. Bunuri si servicii</i>	<b>49.500</b>	<b>0</b>	<b>49.500</b>
<i>20.01.Bunuri si servicii</i>	<b>43.500</b>		<b>43.500</b>
<i>20.02 Reparații curente</i>	<b>6.000</b>		<b>6.000</b>

**LISTA**  
**obiectivelor de investitii cu finantare din**  
**bugetul centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri**  
**proprii pe ordonatori de credite, pe anul 2007**  
**rectificarea a II-a**

*UM= lei*

<i>Nr. crt.</i>	<i>Denumirea obiectivelor de investitii</i>	<i>Suma</i>	<i>Program</i>	
			<i>Total</i>	<i>din care: finantate din buget local</i>
<b>1</b>	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>574,100</b>	<b>574,100</b>	<b>574,100</b>
<b>2</b>	<b>A. Investiții in continuare</b>	<b>144,000</b>	<b>144,000</b>	<b>144,000</b>
<b>4</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>430,100</b>	<b>430,100</b>	<b>430,100</b>
<b>6</b>	<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>16,200</b>	<b>16,200</b>	<b>16,200</b>
<b>7</b>	<b>-Serviciul public comunitar de evidenta a persoanelor Vaslui</b>	<b>16,200</b>	<b>16,200</b>	<b>16,200</b>
<b>8</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>16,200</b>	<b>16,200</b>	<b>16,200</b>
<b>9</b>	<b>66.10 SĂNĂTATE</b>	<b>345,000</b>	<b>345,000</b>	<b>345,000</b>
<b>10</b>	<b>-Spitalul Judetean Vaslui</b>	<b>345,000</b>	<b>345,000</b>	<b>345,000</b>
<b>11</b>	<b>A. Investiții in continuare</b>	<b>144,000</b>	<b>144,000</b>	<b>144,000</b>
<b>12</b>	<b>-introducere gaze naturale la Spitalul nr.2 Vaslui</b>	<b>144,000</b>	<b>144,000</b>	<b>144,000</b>
<b>13</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>201,000</b>	<b>201,000</b>	<b>201,000</b>
<b>16</b>	<b>67.10 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE</b>	<b>105,500</b>	<b>105,500</b>	<b>105,500</b>
<b>17</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>105,500</b>	<b>105,500</b>	<b>105,500</b>
<b>19</b>	<b>-Teatrul "V.I.Popa "Bîrlad</b>	<b>11,500</b>	<b>11,500</b>	<b>11,500</b>
<b>20</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>11,500</b>	<b>11,500</b>	<b>11,500</b>
<b>23</b>	<b>-Muzeul "V.Pârvan" Bîrlad</b>	<b>74,000</b>	<b>74,000</b>	<b>74,000</b>
<b>24</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>74,000</b>	<b>74,000</b>	<b>74,000</b>
<b>25</b>	<b>-Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui</b>	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>
<b>26</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>
<b>27</b>	<b>68.10 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>
<b>28</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>
<b>29</b>	<b>-Centrul medico-social Bacesti</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>
<b>30</b>	<b>C. Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>	<b>107,400</b>

**L I S T A**  
**poziției “Alte cheltuieli de investiții” cu finantare din**  
**bugetul centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri**  
**proprii pe ordonatori de credite. pe anul 2007**  
**rectificarea a II -a**

*UM = lei*

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M.	Cantitate	Preț unitar	VALOARE
A	B	1	2	3	4
1	<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>430.100</b>
2	<b>54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>16.200</b>
3	<i>-Serviciul public comunitar de evidenta a persoanelor Vs</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>16.200</i>
4	- laptop	buc	1	3.500	3.500
5	-casa de bani	buc	1	3.500	3.500
6	-sistem alarma incendii	buc	x	x	9.200
7	<b>66.10 SĂNĂTATE</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>201.000</b>
8	<i>-Spitalul Judetean Vaslui</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>201.000</i>
9	-consolidare si extindere Sectie TBC.Oncologie si Cronici	lei	x	x	201.000
10	<b>67.10 CULTURA. RECREERE SI RELIGIE</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>105.500</b>
11	<i>-Teatrul "V.I.Popa "Bîrlad</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>11.500</i>
12	- strung in lemn	lei	1	4.500	4.500
13	-retroproiector	buc	1	3.000	3.000
14	- calculator	buc	1	4.000	4.000
15	<i>-Muzeul "V.Pârvan" Bîrlad</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>74.000</i>
16	- sistem de supraveghere TVCI la Pavilionul expozițional	lei	x	x	20.000
	-SF si proiectare la planetarium	lei	x	x	54.000
17	<i>-Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui</i>	<i>buc</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>20.000</i>
18	- licenta Windows XP Home	buc	17	333	5.661
19	- licenta MS Office Small Bussines Edition	buc	5	1206	6.030
20	- licenta MS Works 8	buc	16	175	2.800
21	-licenta Corel Deaw Graphics Suite X3	buc	1	2455	2.455
22	- licenta Adobe Photoshop CS 2 (retail)	buc	1	3054	3.054
23	<b>68.10 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>X</b>	<b>107.400</b>
24	<i>-Centrul medico-social Bacesti</i>	<i>lei</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>107.400</i>
25	- autoturism	buc	1	44.000	44.000
26	- SF spatiu cazare	lei	x	x	50.000
27	- monitor BM3 PLUS	buc	1	11.300	11.300
28	- pulsoximetru OXY 9	buc	1	2.100	2.100